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ЗАХВАЛНОСТ

Љубав према природним наукама, као и према самој природи носим још из

детињства захваљујући свом деди, Живку. По професији је био учитељ, и радио је у

основној школи, у селу Ресник, надомак Сокобање, тако да је увек имао стрпљења за децу

и дечија питања. Кад год би ме повео у шетњу, имао сам хиљаду и једно питање, и на

свако од њих, деда Живко ми је дао одговор. Одувек је волео да сече занимљиве текстове

из новина и налепи их у велику свеску. Ја сам са великим узбуђењем читао те „књиге“ и

одушевљавао сам се текстовима о природи и природним реткостима. Ту је све почело.

Није било лако написати докторску тезу, посветити се писању, истраживању, а не

жртвовати много тога. Када знаш свој циљ, онда ти жртвовање лакше пада. Захвалност за

инспирацију, помоћ, стрпљење и подршку дугујем великом броју људи. Пре свега бих

желео да захвалим свом ментору професору Слободану Баци Марковићу, човеку који ме је

одмах усмерио на прави пут, још на првом испиту. Хвала Вам професоре на искрености,

директности, подршци и бескрајној помоћи током студија и ван њих.

Свега овог не би било без подршке мојих родитеља, мајке Јадранке и оца Драгана,

који су ме од малих ногу учили да је небо граница и да треба да се борим за све што ми је

срцу драго. Такође бих захвалио и свом брату, Александру, уз којег сам годинама градио

карактер, делио и лепе и мање лепе ствари. Дубоки наклон посвећујем деда Живку, баба

Драгици, баба Добрили и деда Шишку који су се увек трудили да ми олакшају студирање.

Ништа мање утицаја на мој развој нису оставили ни остали чланови моје породице сестра

Тамара, стрина Цица и стриц Срђан.

Велику захвалност за свој професионални развој дугујем туристичкој агенцији

Еуротурс и свим људима из агенције који су дали свој допринос томе. То је моје прво

радно место, ту сам научио прве практичне кораке у туризму, упознао велики број људи,

путовао по Европи, прелазио хиљаде и хиљаде километара, стекао значајна пријатељства.

Ту сам чуо и можда једину „праву“ дефиницију туризма која гласи: „туризам је 10%

провизија и 90% конфузија“З. И. :)

Посебно бих захвалио свим институцијама које су ми пружиле помоћ приликом

писања ове дисертације: Туристичка организација општине Сокобања, Народна

библиотека Стеван Сремац у Сокобањи, Општина Сокобања, Туристичка организација
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општине Бољевац, Јавна библиотека Бољевац, Туристичка организација општине

Књажевац, Туристичка организација општине Зајечар, Народна библиотека Светозар

Марковић у Зајечару, библиотека на ПМФ у Нишу и свим осталим институцијама.

Велики допринос мом академском и стручном усавршавању дугујем професору

Александру Радивојевићу, и професору Немањи Томићу, уз чије помоћи, сарадње, савете и

критике сам објавио неколико научних радова. Велику захвалност дугујем и професорки

Кристини Шарић, на неизмерној помоћи приликом израде ове дисертације, чији су

коментари, предлози и сугестије значајно унапредили дисертацију. Такође бих захвалио

својим великим пријатељима Александру Антићу, сада већ доктору наука, и Растку

Марковићу, докторанду, на изузетном дружењу, бројним заједничким теренима,

међусобном поверењу и помоћи. Увек ми је лепо са вама у друштву, па се надам да ће тако

остати до краја живота. Морам да поменем и свог колегу, пријатеља и професора историје

Ивицу Мишића, који ми је био главни водич кроз књажевачки крај.

На крају, највећу и најдубљу захвалност дугујем својим анђелима, супрузи Ени и

кћерки Мији, које су ми биле највећа подршка током студирања и писања ове дисертације,

које су разумеле свако моје одсуство, свако писање дисертације до раних јутарњих сати,

сваку моју жуту минуту. Захвалан сам вам што ми је ваша љубав била најјача подршка и

мотив да завршим све што сам започео.

Милош Марјановић

Ниш, 04.09.2023.

Милош Марјановић Докторска дисертација

8

ПРЕДГОВОР

Геотуризам представља широк туристички концепт који се заснива на очувању и

промоцији геодиверзитета и геонаслеђа кроз одговарајуће мере одрживости и управљања,

а уз сагледавање бројних аспеката и низа туристичких активности, као што су саобраћај,

смештајни капацитети, садржаји на самој дестинацији, рекреативне могућности и

управљање развојем туризма. Геотуризам је форма туристичких кретања која је стекла

велику популарност протеклих година, како у практичном, тако и у теоријском смислу.

Стога је јасно да један од јако битних делова геотуризма представља његов утицај на

развој локалне заједнице, који подразумева активно учешће локалног становништва у

развоју геотуризма, са циљем обезбеђивања економске користи и очувања локалног

идентитета.

Као што је речено, геотуризам је врста туризма чија је понуда превасходно

оријентисана на различите геолошке објекте (пећине, водопаде и слапове, кањоне,

литостратиграфске стубове, напуштене подземне и површинске руднике и копове и друге)

и с њима везане феномене (на пример, процесе ерозије и таложења, специфичног лучења

магматских стена, карактер вулканских ерупција, процесе убирања стенских маса и друго).

Због тога је неопходно да се подсетимо шта је заправо геологија, као и које све геолошке

дисциплине пружају релеватне податке неопходне за планирање једне геотуристичке

понуде. Геологија представља науку која се бави проучавањем настанка и развоја Земље и

физичко-хемијских процеса који се дешавају у свим њеним сферама (у литосфери,

хидросфери, атмосфери, биосфери) и који су одговорни за еволуцију и тренутни изглед

наше планете. Због тога је дијапазон геолошких истраживања изузетно разуђен и можемо

га пратити од изучавања природе и генезе материјала који изграђују Земљу (минерали,

стене, угаљ, нафта, вода), преко процеса који делују у њеној унутрашњости и на

површини, настанка живота (проучавањем фосила), све до примењених инжењерских

испитивања које се тичу стабилности терена, дистрибуције и квалитета вода, генезе и

процене квалитета и квантитета минералних ресурса и тако даље. Из дефиниције геологије

проистиче да су геолошке дисциплине, попут минералогије и петрологије са испитивањем

рудних лежишта, затим стратиграфија, вулканологија, палеонтологија и историјска
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геологија, тектоника са структурном геологијом, геоморфологија, хидрогеологија и друге

дисциплине, дубоко умрежене са геотуристичким развојем и пласманом.

Приказ геотуризма Зајечарског округа, од потенцијала за развој геотуризма које

поседује овај простор, до процене могућности њиховог укључивања у туристичке токове,

дат је у овој докторској дисертацији кроз шест целина. Први део дисертације се бави

дефинисањем основних појмова који су уско повезани са геотуризмом. У њему су

детаљније приказани појмови као што су геодиверзитет, геонаслеђе, геотуризам, урбани

геотуризам, геопарк, интерпретација у геотуризму, геотуристи, геоетика и туристичко

вредновање геолокалитета. У другом делу, дат је приказ метода које су коришћене

приликом израде ове студије. У трећем делу је детаљније приказано истраживано

подручје. Презентовани су неки од атрактивних облика геодиверзитета који се већ налазе

под институционалном заштитом, објекти који су у процесу институционалне заштите,

затим објекти који се налазе на листи геонаслеђа Србије, као и објекти који тренутно не

уживају никакав облик заштите нити се налазе на листи геонаслеђа Србије, а имају

потенцијал за развој геотуризма. У четвртом делу су приказани резултати истраживања,

док је у петом делу у фокусу дискусија о добијеним резултатима, могућностима за

туристичко унапређење геолокалитета, и о могућностима за креирање Зајечарске геостазе.

Закључна разматрања дата су у шестом поглављу.
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1. УВОД

Геотуризам је један од новијих концепата у области туризма, који се првенствено

фокусира на промовисање различитих геолошких објеката и појава, умрежених са

географским одликама датог подручја. Доказ за све већу популарност геотуризма широм

света јесте константни пораст броја геопаркова у УНЕСКО (UNESCO – The United Nations

Educational, Scientific and Cultural Organization) глобалној мрежи геопаркова. На самом

почетку установљавања геопаркова, 2004. године, мрежа је бројала 17 европских и осам

кинеских геопаркова, док је на крају 2022. године било укупно 177 геопаркова у 46 земаља

широм света. Све је већа популарност геотуризма и у Србији, на шта указује формирање

геопарка Ђердап, првог геопарка у Србији, који је 2020. године примљен у УНЕСКО

глобалну мрежу геопаркова.

Простор који обухвата Зајечарски округ је изузетно богат геолошким, а посебно

геоморфолошким, палеонтолошким и хидролошким појавама, који сведоче о динамичној

геолошкој прошлости овог простора. Овде су такође присутне и значајне археолошке и


[…]


а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

1.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент,

б) корелационо истраживање,

ц) анализа текста, научни радови, књиге, развојне стратегије, монографије.

д) остало, анкетно истраживање које је спроведено, сакупљени подаци су протумачени применом

статистичких метода. Подаци о туристичком промету прикупљени са званичног сајта Републичког

Завода за статистику и од стране локалних туристичких организација и јавних предузећа.

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену научну

дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података
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а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Сваки прикупљени анкетни упитник је прегледан како би се утврдила његова потпуност и валидност.

Подаци о туристичком промету су проверени како би се избациле екстремне и потенцијално погрешно

измерене вредности.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Анкети упитници су прво прегледани, затим су унесени у Excel табелу, кодирани су и формирана је

матрица. Када су одговори унесени, уз помоћ SPSS програма испитана је њихова валидност. Спроведена

је анализа недостајућих података у оквиру модула Missing Value Analysis. Примењен је Литеров тест за

процену потпуне случајности расподеле недостајућих вредности.

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у ___________________________________ репозиторијум.

3.1.2. URL адреса _______________________________________________________________

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и процедуралне

информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? _______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________
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4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на учеснике у

истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити података о

личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и одговарајућег

институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

______________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација везаних

за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

1.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их користе:

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу приступити

подацима: ______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторствo - некомерцијално

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Милош Марјановић, milos.marjanovic@mail.com

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Милош Марјановић, milos.marjanovic@mail.com

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим истраживачима

Милош Марјановић, milos.marjanovic@mail.com

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html