ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
1. Датум и орган који је именовao комисију: 16.11.2023. на 25. седници Наставно-научног већа Природно-математичког факултета Универзитета у Новом Саду
2. Састав комисије у складу са <i>Правилима докторских студија Универзитета у Новом Саду</i> :
1. Томић, Немања Ванредни професор
презиме и име звање
Природно-математички факултет, Универзитет у Новом Саду Туризам, 01.04.2022.
установа у којој је запослен-а ужа научна област и датум избора
Председник
функција у комисији
2. Марковић, Слободан Редовни професор
презиме и име звање
Природно-математички факултет, Универзитет у Новом Саду Физичка географија, 01.09.2009.
установа у којој је запослен-а ужа научна област и датум избора
Ментор
функција у комисији
3. Шарић, Кристина Редовни професор
презиме и име звање
Рударско-геолошки факултет, Универзитет у Београду Петрологија, 17.09.2019.
установа у којој је запослен-а ужа научна област и датум избора
Члан
функција у комисији
4. Радивојевић, Александар Редовни професор
презиме и име звање
Природно-математички факултет, Универзитет у Нишу Регионална географија, 07.08.2018.
установа у којој је запослен-а ужа научна област и датум избора
Члан
функција у комисији

5. Лукић, Тин презиме и име Ванредни професор звање Физичка географија, 01.12.2020. ужа научна област и датум избора
Природно-математички факултет, Универзитет у Новом Саду установа у којој је запослен-а Члан функција у комисији
<p>1. Име, име једног родитеља, презиме: Милош (Драган) Марјановић</p> <p>2. Датум рођења, општина, држава: 23.05.1989, Ниш, Србија</p> <p>3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски назив: Природно-математички факултет, Универзитет у Нишу, Мастер академске студије - туризам, Мастер туризмолог</p> <p>4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: Школска 2017/18. година, Доктор наука - геонауке (туризам)</p>
III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Геотуризам Зајечарског округа

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

ЗАХВАЛНОСТ (стр. 6-7)

ПРЕДГОВОР (стр. 8-9)

САДРЖАЈ (стр. 10-13)

1. **УВОД** (стр. 14–15).

2. **ДЕФИНИСАЊЕ ОСНОВНИХ ПОЈМОВА** (стр. 16–70): Геодиверзитет (Вредности геодиверзитета, Заштита геодиверзитета); Геонаслеђе (Заштита геонаслеђа у Србији и правци развоја); Геотуризам (Урбани геотуризам); Геопарк (Геопарк Ђердап); Интерпретација у геотуризму (панели и информативне табле, туристички водичи – интерперсонална комуникација, штампани материјал, визиторски центар, дигитални водичи, геостазе); Геотуристи; Геоетика; Туристичко вредновање геолокалитета.

3. **МЕТОДОЛОГИЈА ИСТРАЖИВАЊА** (стр. 71–94): Теренска истраживања; макроскопска минералошко-петрографска анализа; модификовани модел за вредновање геонаслеђа (Modified Geoheritage Assessment Model - MGAM); прелиминарни модел за вредновање геонаслеђа урбаног типа (Urban Geoheritage Assessment Model – UGAM), креиран је нови модел за вредновање урбаног геонаслеђа, на основу постојећих модела: GAM/M-GAM (Geosite Assessment Model/Modified Geosite Assessment Model) и модела за вредновање геонаслеђа који су развили други аутори (Kubalíková, 2019; Vegas & Díez-Herrero, 2021); анкетно истраживање на тему мотивације геотуриста, њихових навика пре и током путовања, као и ставова геотуриста према локалној заједници на дестинацији; статистичка метода; картографска метода.

4. **ОПИС ИСТРАЖИВАНОГ ПОДРУЧЈА** (стр. 94–131): физичко-географски положај општине Сокобања (геолокалитети кањон реке Моравице, водопад Рипалка, специјални резерват природе Ртањ, Сесалачка пећина, клисура Урдешке реке, Читлучка пећина и извор реке Моравице, Озренска пећина, Врмџанско језеро); физичко-географски положај општине Бољевац (геолокалитети Боговинска пећина, извор Црног Тимока, споменик природе Лазарев кањон, остали геолокалитети); физичко-географски положај општине Књажевац (геолокалитети споменик природе Тупижничка леденица, пећина Бараница – палеонтолошки локалитет, долина потока Бигар, Бабин Зуб, клисура Ждрело, Иванска пећина, клисура Коренатац, пећина Габровница, остали геолокалитети); физичко-географски положај општине Зајечар (геолокалитети бигрена акумулација на Селачкој реци – долина Селачке реке, Ленувачко врело, пећина Барбарош, Гамзиградска бања, остали геолокалитети, урбани геолокалитет Феликс Ромулијана).

5. **РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА** (стр. 132–166): Туристичко вредновање геолокалитета Зајечарског округа применом MGAM методе (кањон реке Моравице, водопад Рипалка, Сесалачка пећина, Боговинска пећина, извор Црног Тимока, долина потока Бигар, Бабин Зуб, клисура Ждрело, пећина Бараница, долина Селачке реке); туристичко вредновање урбаног геолокалитета Феликс Ромулијана применом UGAM методе (минералошко-петрографске карактеристике камена на локалитету Феликс Ромулијана); резултати анкетног истраживања.

6. **ДИСКУСИЈА** (стр. 167-188) У овом поглављу је дискутовано о геотуристичком потенцијалу Зајечарског округа. Изнети су предлози за уређење геолокалитета, унапређење геотуристичке понуде и могућности за развој одрживог геотуризма. Такође су предложени нови туристички производи: „Зајечарска геостаза“ и „урбана геостаза Феликс Ромулијана“.

Дискутовано је и о предложеној типологији геотуриста на основу мотива, навика пре и током путовања, ставовима геотуриста према локалној заједници на дестинацији.

7. **ЗАКЉУЧНА РАЗМАТРАЊА** (стр. 188–190).

8. **ЛИТЕРАТУРА И ИЗВОРИ ПОДАТАКА** (стр. 191–213):

У раду је дат један прилог: **Прилог 1.** Анкетни упитник о навикама, ставовима и мотивима путовања потенцијалних геотуриста.

Дисертација садржи 28 слика и 20 табела. У дисертацији је наведено укупно 329 извора, од тога 294 извора литературе и 35 линкова веб-сајтова. Написана је на српском језику (ћирилицом).

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов дисертације јасно је и прецизно формулисан и у складу са проблематиком и садржајем саме дисертације. Кроз наслов је представљен предмет и оквир студије (геонаслеђе Зајечарског округа).

1. У Уводу су дате почетне смернице, истакнут је просторни оквир истраживања, као и важност и атрактивност (потенцијал) геонаслеђа Зајечарског округа као туристичког ресурса и процене могућности укључивања у туристичке токове. Наглашен је значај геотуризма, као и његова све већа популарност у свету и у Србији. Такође су у овом поглављу јасно представљени предмет, циљ студије и методе које ће бити употребљене.

2. Друго поглавље (Дефинисање основних појмова) се бави дефинисањем основних појмова који су уско повезани са геотуризмом. У њему су детаљније приказани појмови као што су геодиверзитет, геонаслеђе, геотуризам, урбани геотуризам, геопарк, интерпретација у геотуризму, геотуристи, геотика и туристичко вредновање геолокалитета. У овом поглављу представљен је значај ових појмова, карактеристике, теоријска еволуција, типологија, односно врсте и облици, као и постојеће дефиниције и концепти.

Комисија закључује да су УВОД и ДЕФИНИСАЊЕ ОСНОВНИХ ПОЈМОВА концептуално и садржајно одговарајући за постављену тему. Садрже релевантну литературу из истраживане области. Циљ рада и хипотезе су јасно постављене.

3. Следеће поглавље се односи на методологију истраживања, где су детаљно представљене методе које су употребљене приликом истраживања. Научна вредност овог поглавља је веома значајна јер је аутор креирао потпуно нови модел за туристичку евалуацију урбаног геонаслеђа, чија основа и концепт могу имати широку примену приликом утврђивања геотуристичког потенцијала геолокалитета урбаног типа у Србији и у свету.

Комисија закључује да је методолошки поступак јасно и прецизно дефинисан и на бази досадашњих истраживања. У методолошком поступку су све нове промене и иновације добро објашњене и оправдане.

4. Наредно поглавље (Опис истраживаног подручја) је најобимније поглавље дисертације, са највише подналова. Детаљно је описана свака од општина у Зајечарском округу и презентовани су неки од атрактивних облика геодиверзитета који се већ налазе под институционалном заштитом, објекти који су у процесу институционалне заштите, затим објекти који се налазе на листи геонаслеђа Србије, као и објекти који тренутно не уживају никакав облик заштите нити се налазе на листи геонаслеђа Србије, а имају потенцијал за развој геотуризма. Научна вредност овог поглавља је у томе што је ово прва публикација која детаљно и на овакав начин представља геонаслеђе Зајечарског округа кроз описе важних и атрактивних фактора за развој геотуризма.

Комисија закључује да је истраживано подручје у одговарајућем обиму и садржају представљено за потребе тематике истраживања и донесених закључака.

5. У петом делу су детаљно приказани целокупни резултати истраживања. У њему су детаљно приказани и интерпретирани резултати туристичког вредновања геолокалитета Зајечарског округа помоћу MGAM модела, резултати туристичког вредновања геолокалитета урбаног типа применом UGAM модела, резултати минералошко-петрографске анализе камена на локалитету Феликс Ромулијана, као и резултати анкетног истраживања са циљем утврђивања мотива за посету геолокалитета Зајечарског округа, навика туриста пре и током путовања, као и њихов став према локалном становништву на дестинацији. Туристичко вредновање геолокалитета је спроведено како би се дошло до увида у тренутно стање али и у потенцијале за развој геотуризма унутар истраживаног подручја, односно да би се назначили најатрактивнији фактори за развој геотуризма. У раду је представљена типологија геотуриста заснована на њиховој мотивацији и навикама пре и током путовања. Спроведено је анкетно истраживање са 194 испитаника који су већ посетили геолокалитете Зајечарског округа или имају намеру да их посете. Резултати приказују три типа геотуриста заснованих на њиховој мотивацији да посете геолокалитете Зајечарског округа (здравље и релаксација, образовање и радозналост, социјализација) и три типа геотуриста заснованих на основу њихових навика (активне навике, пасивне навике, индивидуалне навике. Ово анкетно истраживање представља новину и има посебан значај јер приказује утицај мотива на навике геотуриста.

6. У шестом поглављу је дискутовано о добијеним резултатима. Указано је на недостатке у развоју геотуризма на наведеном простору, а такође је предложен план унапређења геолокалитета како би добили своју пуну туристичку афирмацију. Такође су предложене две геотуристичке стазе (Зајечарска геостаза; геостаза Феликс Ромулијана), које представљају нови туристички производ који је у будућности могуће имплементирати у туристичку понуду Зајечарског округа. Приказани су потенцијали ове две стазе, а предложен је и концепт и итинерер. Дискутовано је и о резултатима анкетног истраживања, где су истраживане сличности и разлике са раније добијеним резултатима у вези са геотуристичком мотивацијом, навикама и односу према локалној заједници.

Комисија оцењује да су поглавља Резултати и Дискусија разумљиво и прегледно написани, да су резултати истраживања оригинални, јасно приказани и интерпретирани. Кандидат је студиозно и објективно, помоћу савремених и одговарајућих математичких и статистичких алата, као и уз помоћ картографских прилога, детаљно анализирао и интерпретирао добијене резултате.

7. У поглављу Закључак су јасно сумирани сви добијени резултати истраживања, генерализовано је тренутно стање и проблеми за развој геотуризма у Зајечарском округу, као и карактеристике потенцијалног геотуристичког тржишта Србије. Такође су дате смернице и предлози за унапређење геотуристичке понуде у будућности.

Комисија закључује да су остварени планирани циљеви истраживања у оквиру докторске дисертације, као и да је Закључак рада јасно написан.

8. Литература и извори података обухвата укупно 329 извора, од којих су 294 извори литературе и 35 линкова веб-сајтова. Код уводних поглавља, где су представљени основни појмови, углавном је коришћена инострана литература. Поглавља о истраживаном подручју претежно су обухватала домаћу литературу.

Комисија сматра да је Литература цитирана у оквиру докторске дисертације релевантна и у складу са предметом и циљевима истраживања.

На основу свега изложеног, комисија је позитивно оценила све делове докторске дисертације.

Напомена: На основу извештаја тестирања докторске дисертације у библиотеци Природно-математичког факултета у Новом Саду на плагијаризам коришћењем софтвера iThenticate (<http://www.ithenticate.com>) утврђен је индекс сличности (eng. similarity index) од 10% (према упутству произвођача све вредности испод 15% представљају оригиналан рад), што потврђује оригиналност докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Радови који су објављени на основу резултата истраживања у оквиру рада на дисертацији су:

1. Bratić, M., **Marjanović, M.**, Radivojević, A. R., & Pavlović, M. (2020). M-GAM method in function of tourism potential assessment: Case study of the Sokobanja basin in eastern Serbia. *Open Geosciences*, 12(1), 1468-1485. **M23**
2. **Marjanović, M.**, Radivojević, A. R., Antić, A., Peppoloni, S., Di Capua, G., Lazarević, J., ... & Marković, S. B. (2022). Geotourism and geoethics as support for rural development in the Knjaževac municipality, Serbia. *Open Geosciences*, 14(1), 794-812. **M23**
3. **Marjanović, M.**, Milenković, J., Lukić, M., Tomić, N., Antić, A., Marković, R. S., ... & Marković, S. B. (2022). Geomorphological and hydrological heritage of Mt. Stara Planina in SE Serbia: From river protection initiative to potential geotouristic destination. *Open Geosciences*, 14(1), 275-293. **M23**
4. **Marjanović, M.**, Tomić, N., Antić, A., & Tomić, T. (2023). Travel Behaviour Insights among Geotourists in Serbia—Case Study of Zaječar District. *Sustainability*, 15(22), 15969. **M22**

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Основни закључци односно резултати истраживања се могу сврстати у неколико делова:

У првом делу, резултати указују на чињеницу да геолокалитети Зајечарског округа поседује изузетно атрактивне природне вредности, које захтевају одговарајућу заштиту, промоцију и одрживо туристичко уређење. Представљањем инвентара геонаслеђа Зајечарског округа, дошло се до закључка да он поседује високе вредности због којих би требао бити квалитетно промовисан, интерпретиран и тако укључен у туристичку понуду. У циљу одређивања геолокалитета који поседују највећи потенцијал за укључивање у туристичку привреду, употребљен је MGAM модел. Вредновано је укупно 10 геолокалитета за које се сматра да имају изузетан геотуристички потенцијал.

За одређивање туристичког потенцијала урбаног геолокалитета Феликс Ромулијана, употребљен је UGAM модел, који је креиран искључиво за туристичко вредновање геолокалитета урбаног типа. Овај прелиминарни модел је успешно имплементиран на археолошком локалитету Феликс Ромулијана.

Анкетно истраживање имало је за циљ утврђивање основних карактеристика и преференција потенцијалног геотуристичког тржишта Србије (мотиви и навике приликом путовања), као и њихов став према локалној заједници на дестинацији. На основу анализе добијених резултата, може се закључити да факторска структура приказује три доминантна мотива за посету геолокалитета у Зајечарском округу. Мотив који највише привлачи турсте јесте здравље и релаксација, затим следи едукација и знатижеља, док социјализација најмање мотивише геотуристе. Што се тиче навика геотуриста пре и током путовања, такође су издвојене три групе. Најдоминантније су активне навике, затим следе пасивне навике, а најмање заступљене су индивидуалне навике. Међусобним корелацијама је приказано да мотиви у значајном обиму предодређују навике.

У оквиру ове студије, дата су два иновативна предлога: креирање Зајечарске геостазе и креирање урбане геостазе Феликс Ромулијана. Приказани су концепт и итинерер предложених геостаза кроз израду програма путовања односно креирање туристичког аранжмана који на иновативан и занимљив начин може да промовише геолошке, археолошке, биолошке и антропогене вредности истраживаног подручја, те привуче знатан број туриста у будућности.

На основу претходно наведеног, истраживачки део ове студије даје јасан увид у тренутно стање геолокалитета, као и могућности за даљи развој геотуризма у Зајечарском округу. Такође добијени

мотиви и навике могу бити значајни туристичкој привреди како би што боље припремили геотуристичку понуду.

Комисија је позитивно оценила резултате и закључке истраживања

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Кандидат је на јасан начин тумачећи табеле приказао резултате истраживања и целокупни рад на докторској дисертацији. Добијени резултати су јасно тумачени, а на основу њих изведени су закључци који одговарају предмету студије и пружају одговоре на постављени циљ истраживања. Резултати рада су уверљиви, научно оправдани и подржани бројним литературним изворима. Резултати добијени током рада на дисертацији обрађени су помоћу адекватних статистичких анализа. Наведена литература је обимна, савремена и релевантна за тему истраживања. На основу начина приказивања и тумачења података, може се констатовати да рад садржи оригиналне научне резултате који задовољавају захтеве нивоа докторске дисертације.

Комисија је позитивно оценила резултате и закључке истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Комисија сматра да је дисертација кандидата Милоша Марјановића написана у складу са образложењима написаним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе научног рада. Рађена је у складу са савременим истраживањима из области геонаука и туризма, уз употребу односно креирање нових метода, и као таква представља оригиналан научни допринос из наведених области.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Резултати добијени у овој дисертацији представљају детаљно истраживање геонаслеђа на простору Зајечарског округа. Један од оригиналних научних доприноса јесте свакако креирање потпуно новог модела за туристичко вредновање геонаслеђа урбаног типа (урбаног геонаслеђа). Кандидат је такође спровео и оригинално анкетно истраживање везано за мотивацију геотуриста и њихове навике пре путовања и током путовања. Добијени резултати могу бити од великог значаја за туристичку привреду приликом креирања геотуристичке понуде. Такође је предложен конкретни и оригинални туристички производ у виду геотуристичке стазе унутар Зајечарског округа. Читава студија даје нова сазнања о геонаслеђу у Зајечарском округу, његовом туристичком потенцијалу, мотивима посете геонаслеђа Зајечарског округа потенцијалног геотуристичког тржишта Србије, као и навикама геотуриста пре и током путовања. Ово истраживање може да представља добру основу за даља будућа истраживања на релевантну тематику.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Увидом у докторску дисертацију и детаљним прегледом свих резултата комисија није уочила недостатке који би утицали на резултате истраживања и закључке рада.

X ПРЕДЛОГ:
На основу наведеног, комисија предлаже:
На основу сагледавања и вредновања у целини докторске дисертације кандидата Милоша Марјановића под називом „Геотуризам Зајечарског округа“, Комисија позитивно оцењује претходно наведену дисертацију и предлаже Наставно-научном већу Природно-математичког факултета, Универзитета у Новом Саду да прихвати позитивну оцену и одобри кандидату да докторску дисертацију јавно брани.

Место и датум:

Нови Сад, 5. 12. 2023.

1. Немања Томић,
ванредни професор

_____, председник

2. Слободан Марковић,
редовни професор

_____, ментор

3. Кристина Шарић,
редовни професор

_____, члан

4. Александар Радивојевић,
редовни професор

_____, члан

5. Тин Лукић,
ванредни професор

_____, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да потпише извештај и да исти потпише.